[image: image2.png]PODER LEGISLATIVO 5
CAMARA MUNICIPAL DE JAICOS-PI

PAUTA Nº 22/2015.

SESSÃO DO DIA 30 DE JUNHO DE 2015.
DECLARO ABERTA A OCTAGÉSIMA QUARTA (84ª) SESSÃO ORDINÁRIA DO PODER LEGISLATIVO JAICOENSE, LEGISLATURA 2013/2016, REALIZADA EM 30 DE JUNHO DE 2015, NO PLENÁRIO DEPUTADO HUMBERTO REIS DA SILVEIRA, SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAICÓS, ESTADO DO PIAUÍ.

3 - MATÉRIAS DO EXPEDIENTE (ART.133 e 134 do Regimento Interno).
3.1 - MATÉRIAS PARA VOTAÇÃO

· PROJETO DE LEI N° 15/2015 - Regulamenta a implementação do novo Piso Salarial para os Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias, bem como o adicional de insalubridade devido à classe, nos termos da norma que instituiu o regime jurídico dos servidores do Município de Jaicós/PI, e dá outras providências.
· Emenda Aditiva n° 01/2015 - Adicione o Parágrafo único no artigo 1° do Projeto de Lei em epígrafe, passando a seguinte redação: Parágrafo único. O Salário básico que reza o caput deste artigo será sempre no mínimo o valor correspondente ao piso salarial profissional dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias. Autor: Flávio Silveira
· Emenda Modificativa 01/2015, modifica-se o Art. 3° para a seguinte redação: Art. 3º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros retroativos ao dia 18 de junho de 2014, data que entrou em vigor a lei federal 12.994/2014, que estabeleceu o piso nacional das categorias. Autor: Ver. Mávio Silveira Carvalho.
· Parecer n° 19/2015 - Dá Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Relator: Flávio Silveira.
· Parecer n° 11/2015 - Dá Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização Financeira. Relatora: Olisabel Silveira
· PROJETO DE LEI N° 09/2015 - Dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2016 e dá outras providências.
· Emenda Substitutiva n° 01/2015 - substitua-se o termo 25% por 30% no Inciso VI do Art. 8° conforme o Art. 177 da Lei Orgânica do Municipio de Jaicós. Autor: Flávio Silveira.
· Emenda Substitutiva n° 02/2015 - substitua-se o termo 50% por 10% no Inciso IV do Art. 30. Autor: Flávio Silveira
· Emenda Supressiva n° 01/2015 - suprima-se o § 2° do Art. 30 do Projeto de Lei em eígrafe. Autor: Flávio Silveira
· Parecer n° 13/2015 - Dá Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Relator Flávio Silveira.
· Parecer n° 10/2015 - Dá Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização Financeira. Relatora: Olisabel Silveira
4 – COMUNICADOS
· Ofício n° 136 do Conselho Tutelar, informando a relação dos plantonistas do mês de julho de 2015.
· Comunicamos a liberação de recursos do Fundo Nacional de Educação a favor do município de Jaicós nos seguintes programas:

Quota, parcela 005 valor R$ 25.098,47.

5 - PEQUENO EXPEDIENTE
(5 minutos p/ comentários das matérias em discussão art. 135 § 1º e 2º do R. I.).
6 - GRANDE EXPEDIENTE (§ 3º do art. 135 e art. 139 R.I.)

ORADORES:

1. Ver. MÁVIO SILVEIRA CARVALHO – PTB______________________

2. Verª. OLISABEL MACEDO SILVEIRA – PSB______________________

3. Verª. OZIANA DA SILVA OLIVEIRA BISPO – PRP __________________

4. Ver. ANTÔNIO ROBERT SILVEIRA REIS – PSB___________________

5. Ver. BENEDITO ALENCAR DA SILVEIRA – PMDB__________________

6. Ver. DIVINO MACEDO DE CARVALHO – PSB____________________

7. Ver. ELIAS DE SOUSA PEREIRA – PRB___________________________
8. Ver. FLÁVIO JOSÉ DE MACEDO SILVEIRA – PT_________________
9. Verª. FRANCISCA DE LIMA RODRIGUES – PSDB__________________
10. Verª. JOZETE ALVES DE CARVALHO – PP______________________
11. Ver. MÁRCIO WANDER FREITAS CRISANTO – PRP________________
        Jaicós (PI), 30/06/2015.
[image: image1.emf]                                                                                                              1° Secretário
[image: image3.png]CNPJ N° 07.450.927/0001-72 - Edificio Nélson Lopes dos Reis - Rua Des. Jodo Mota, 256 - Centro - CEP: 64.575-000

Email: camarajaicos@bol.com.br - Tel/Fax (89) 3457-1299/1428

[image: image2.png][image: image3.png]